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RADY GMINY GILOWICE

z dniaT majaf0fl r.

w sprawie zasad usta|ania i przekarywaniaz budżetu Gminy Gilowice środków finansowych
wynikających z roz|iczenia podatku od towarów i usług związanego

z samorzadoYwm zakładem budżetowvm

Na podstawie art' 18ust.2pkt|5 ustawy zdnia 8marca I990r. osamorządzie gminnym lDz.U. z2020r,
poz. 7 |3 ze zm.l, ań. 15 ust. 4a i art. 16 ust. 2 pkt 6 ustawy z dnia f7 sierpnia 2009r. o finansach publicznych
lDz.U. zŻLflr' poz.305l wrwiązku zart.f4ustawy zdnia 5września 2016r. oszczego|nych zasadach
roz|iczeil' podatku od towarów i usług oraz dokonywania zwrotu środków publicznych przeznaczonych na
realizację projektów finansowych zldziałem środków pochodzących zbldżetl Unii Europejskiej lub państw
członkowskich Europejskiego Porozumienia o Wolnym Handlu przez jednostki samorządu terytorialnego
/Dz. U . z 2018r. poz. 2801 - Rada Gminy Gilowice

uchwala, co następuje:

sr.
określa się zasady ustalania iprzekazywania zbudzefu Gminy Gilowice środków finansowych

wynikających z roz|iczenia podatku od towarów i usług związanego
z samorządowym zakŁadem budzetowym:

l) Wysokość środków finansowych jakie zostaną ptzekazane do samorządowego zal<ładtl' budzetowego
zostaje określona na podstawie przedstawionej przez samorządowy zakŁad budżetowy cząstkowej
deklaracji dla podatku od towarów i usfug za dany okres rozliczeniowy.

2)Przekazaniu podlega jedynie kwota nadwyżki podatku VAT naliczonego nad na|eznym, wynikająca
zcząstkowej deklaracji dla podatku od towarów iusług przedstawionej przez samorządowy zakJad
budżetowy.

3)Przekazanie środków finansowych wynikających z przedstawionej przez samorz4dowy zakład budżetowy
cząstkowej deklaracji dla podatku od towarów i usług nastąpi w ciągu 14 dni od dnia wpływu na rachunek
bankowy Gminy zwrotu nadwyżki podatku VAT naliczonego nad na|eżLnym wykazanego do zwrotu
w scentralizowanej deklaracji dla podatku od towarów i usług Gminy.

4)W przypadku niewystąpienia nadwyżki podatku VAT naliczonego nad naleznym wykazanej do zwrotu na
rachunek bankowy Gminy w scentralizowanej deklaracji dla podatku od towarów i ustug Gminy, zwrot
nadwyżki podatku VAT naliczonego nadna|eŻnym wynikającej zcząstkowej deklaracji dla podatku od
towarów i usług samorządowego zaYJadu budzetowego nastąpi w ciągu 14 dni od dnia złoienia
scentralizowanej deklaracji dla podatku od towarów i usług ptzezGminę w Utzędzie Skarbowym.

5) W przypadku wszczęcia przez organy Krajowej Administracji Skarbowej kontroli roz|iczenia podatku
VAT, zwrot nadwyŹki podatku VAT naliczonego nad należnym przedstawionej w cząstkowej deklaracji dla
podatku od towarów i usfug przedstawionej przez samorządowy zakŁad budżetowy nastąpi w ciągu 14 dni
od dnia ostatecznego zakonczenia kontroli, aw przypadku prowadzenia postępowania podatkowego lub
sądowego po ich ostatecznym zakonczenhl

6) W przypadku wszczęcia ptzez organy Krajowej Administracji Skarbowej postępowania podatkowego
doĘczącego podatku VAT' zwrot nadwyzki podatku VAT naliczonego nad należnym przedstawionej
w cząstkowej deklaracji dla podatku od towarów i usług przez samorządowy zatJad budżetowy zostaje
wstrzymany do czasu zakonczenia postępowania tj. do czasu doręczenia decyzji kończącej postępowanie
podatkowe pod warunkiem, ze nie zostaną w niej wykazane nieprawidłowości w zakresie dotyczącym
tozliczenia podatku YAT zlviązanego zsamorządorym zaktadem budzetolYym. wprzypadku wykazania
nieprawidłowości, zwrot nadwyżki podatku VAT naliczonego nad należnym przedstawionej w cząstkowej
deklaracji dla podatku od towarów i usług przez samotządov,ry zakład budżetowy:

a) nie wystąpi w przypadku nie uznania stanowiska Gminy' w części doĘczącej tej nieprawidłowości,

b) nastąpi w terminię 14 dni od dnia doręczenia Gminie rozstrzygnięcia stosownych organów w tej sprawie.
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7)W razie wystąpienia konieczności sporządzenia korekt deklaracji dla podatku od towarów i usfug
w związku zroz|iczeniem związanym zsamorządowym zatJadem budżetowym zarówno spowodowanej
wykrytymi nieprawidłowośc iami, błędami rachuŃowymi lub z inny ch powodów :

a) w przypadku zmniejszenia kwoty nadwyżki podatku VAT naliczonego nad na|einym wynikającej
z cząstkowej deklaracji dla podatku od towarów i usfug samorządowego zahJadu budżetowego,
samorządowy zakład budżetowy zobowiązany jest rwróęić Gminie różnicę wynikającą ze
skorygowanego rozliczenia w terminie 14 dni od dnia zŁoŻenia korekĘ tego roz|iczenia,

b) w przypadku zwiększenia kwoty nadwyżki podatku VAT naliczonego nad należnym wynikającej
zcząstkowej deklaracji dla podatku od towarów iusfug samorządowego za|<Ładu budżetowego, Gmina
przekaże różnicę nadwyżki samorządowemu zakładowi budżetowęmu wterminie ina zasadach
określonychwpkt3 i4,

c) w przypadku gdy zwrot nadwyżki jeszcze nie nastąpił, Gmina dokonuje zwrotu nadwyżki podatku VAT
naliczonego nad na|eżnym wynikającej z korekty roz|iczenia w terminie 14 dni od dnia złożenia korekty
scentralizowanej deklaracji dla podatku od towarów i usfug Gminy.

s2.
Wykonanie uchwĄ powierza się Wójtowi Gminy Gilowice.

$3 .
Uchwała wchodzi w zycie z dniem podjęcia.

Przewodniczący Rady

Mirosław Pyclik
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